



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.222.466,44	3.369.642,68	15.479.500,00	4.079.209,45	18.222.466,44	14.660.882,88
RECEITAS DE CAPITAL	885.654,00	72.333,50	434.000,00	435.654,00	885.654,00	99.915,00
SUBTOTAL	19.108.120,44	3.441.976,18	15.913.500,00	4.514.863,45	19.108.120,44	14.760.797,88
(-) DEDUÇÕES	16.589.770,73	3.300.705,17	14.734.980,00	3.649.365,57	16.589.770,73	13.417.555,33
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	100.956,86	7.333,30	44.000,00	44.159,88	100.956,86	14.389,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.773.721,02	2.792.748,55	12.247.480,00	3.071.349,82	13.773.721,02	11.363.430,32
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,29
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	2.039.735,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	2.518.349,71	141.271,01	1.178.520,00	865.497,88	2.518.349,71	1.343.242,55
RECEITA CORRENTES	18.227.614,01	3.369.642,68	15.479.500,00	4.084.357,02	18.227.614,01	14.660.882,88
RECEITAS DE CAPITAL	885.654,00	72.333,50	434.000,00	435.654,00	885.654,00	99.915,00
SUBTOTAL	19.113.268,01	3.441.976,18	15.913.500,00	4.520.011,02	19.113.268,01	14.760.797,88
(-) DEDUÇÕES	16.594.124,97	3.300.705,17	14.734.980,00	3.653.719,81	16.594.124,97	13.417.555,33
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	105.311,10	7.333,30	44.000,00	48.514,12	105.311,10	14.389,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.773.721,02	2.792.748,55	12.247.480,00	3.071.349,82	13.773.721,02	11.363.430,32
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,29
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	2.039.735,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	2.519.143,04	141.271,01	1.178.520,00	866.291,21	2.519.143,04	1.343.242,55
RECEITA CORRENTES	18.737.803,34	3.369.642,68	15.479.500,00	4.594.546,35	18.737.803,34	14.660.882,88
RECEITAS DE CAPITAL	939.901,99	72.333,50	434.000,00	489.901,99	939.901,99	99.915,00
SUBTOTAL	19.677.705,33	3.441.976,18	15.913.500,00	5.084.448,34	19.677.705,33	14.760.797,88
(-) DEDUÇÕES	16.595.117,71	3.300.705,17	14.734.980,00	3.654.712,55	16.595.117,71	13.417.555,33
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	106.303,84	7.333,30	44.000,00	49.506,86	106.303,84	14.389,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.773.721,02	2.792.748,55	12.247.480,00	3.071.349,82	13.773.721,02	11.363.430,32
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,29
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	2.039.735,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.082.587,62	141.271,01	1.178.520,00	1.429.735,79	3.082.587,62	1.343.242,55
RECEITA CORRENTES	18.747.029,34	3.369.642,68	15.479.500,00	4.603.772,35	18.747.029,34	14.660.882,88
RECEITAS DE CAPITAL	939.901,99	72.333,50	434.000,00	489.901,99	939.901,99	99.915,00
SUBTOTAL	19.686.931,33	3.441.976,18	15.913.500,00	5.093.674,34	19.686.931,33	14.760.797,88
(-) DEDUÇÕES	16.595.117,71	3.300.705,17	14.734.980,00	3.654.712,55	16.595.117,71	13.417.555,33
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	106.303,84	7.333,30	44.000,00	49.506,86	106.303,84	14.389,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.773.721,02	2.792.748,55	12.247.480,00	3.071.349,82	13.773.721,02	11.363.430,32
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,29
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	2.039.735,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.091.813,62	141.271,01	1.178.520,00	1.438.961,79	3.091.813,62	1.343.242,55
RECEITA CORRENTES	18.747.029,34	3.369.642,68	15.479.500,00	4.603.772,35	18.747.029,34	14.660.882,88
RECEITAS DE CAPITAL	939.901,99	72.333,50	434.000,00	489.901,99	939.901,99	99.915,00
SUBTOTAL	19.686.931,33	3.441.976,18	15.913.500,00	5.093.674,34	19.686.931,33	14.760.797,88
(-) DEDUÇÕES	16.595.117,71	3.300.705,17	14.734.980,00	3.654.712,55	16.595.117,71	13.417.555,33
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	106.303,84	7.333,30	44.000,00	49.506,86	106.303,84	14.389,08
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.773.721,02	2.792.748,55	12.247.480,00	3.071.349,82	13.773.721,02	11.363.430,32
Alienação de Bens	0,00	833,30	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,29
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	2.039.735,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.091.813,62	141.271,01	1.178.520,00	1.438.961,79	3.091.813,62	1.343.242,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.949.103,26
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.469,66
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2021

Receitas Fiscais			Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
			Previsão Inicial			Realização		
			Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
Integralizado								
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.949.103,26
RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-10.949.102,97
RESULTADO	2.715.092,85	499.790,02	2.438.500,00	533.855,87	2.715.092,85	533.855,87	2.715.092,85	-8.909.367,33
RESULTADO	3.091.813,62	141.271,01	1.178.520,00	1.438.961,79	3.091.813,62	1.438.961,79	3.091.813,62	-9.605.860,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-493.040,85	-487.534,11	5.506,74	32.282,03
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	4.526.247,37	4.236.002,02	-290.245,35	2.242.033,72
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	8.684,02	6.674,51	6.674,51
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-295.077,59	0,00	45.245,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	3.740.138,44	3.462.074,34	-278.064,10	2.326.235,34
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	3.740.138,44	3.462.074,34	-278.064,10	2.326.235,34
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-493.040,85	-516.067,57	-23.026,72	3.748,57
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	4.526.247,37	4.379.478,63	-146.768,74	2.385.510,33
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	8.684,02	6.674,51	6.674,51
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-69.536,39	225.541,20	270.786,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	3.740.138,44	3.802.558,69	62.420,25	2.666.719,69
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	3.740.138,44	3.802.558,69	62.420,25	2.666.719,69
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-493.040,85	-516.067,57	-23.026,72	3.748,57
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	4.526.247,37	4.943.915,95	417.668,58	2.949.947,65
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	8.684,02	6.674,51	6.674,51
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-69.536,39	225.541,20	270.786,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	3.740.138,44	4.366.996,01	626.857,57	3.231.157,01
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	3.740.138,44	4.366.996,01	626.857,57	3.231.157,01
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-493.040,85	-516.067,57	-23.026,72	3.748,57
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	4.526.247,37	4.953.141,95	426.894,58	2.959.173,65
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	8.684,02	6.674,51	6.674,51
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-69.536,39	225.541,20	270.786,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	3.740.138,44	4.376.222,01	636.083,57	3.240.383,01
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	3.740.138,44	4.376.222,01	636.083,57	3.240.383,01
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-493.040,85	-516.067,57	-23.026,72	3.748,57
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	4.526.247,37	4.953.141,95	426.894,58	2.959.173,65
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	8.684,02	6.674,51	6.674,51
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-295.077,59	-73.752,39	221.325,20	266.570,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	3.740.138,44	4.372.006,01	631.867,57	3.236.167,01
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	3.740.138,44	4.372.006,01	631.867,57	3.236.167,01